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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Kolektivní inteligence a role jedince: na příkladu

sociálního aktivismu online si vypůjčuje koncept Pierra Lévyho kolektivní inteligence a

snaží se jej ověřit v praxi, a to v aplikovatelnosti, hledáním analogií, na příklad sociálního

aktivismu 21. století na internetu a za použití chytrého telefonu jako nástroje přístupu do

kyberprostoru. Práce se opírá o mediální teorie soustřeďující se zejména na nový druh

inteligence komunity a na vliv nových komunikačních technologií na člověka, dále se

věnuje pracím na téma novodobého aktivismu, ve kterém vidím stejně jako v kolektivní

inteligenci potenciál přímé demokracie. Na konec jsou uvedeny příklady sociálního

aktivismu online a předchůdců přímé demokracie. Důležitým problémem kolektivní

inteligence v praxi se stala pravidla chování jedinců a Lévyho vidina kolektivní inteligence

jako vrcholu humanity.

Klíčová slova

Kolektivní inteligence – Kyberkultura – Kyberprostor – Internet – Moudré davy –

Emergence – Inteligence – Sociální aktivismus – Přímá demokracie – Chytrý telefon.
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Abstract

Final thesis titled Collective Intelligence and the Functions of Individual: Using an

Example of Social Activism Online uses definition of collective intelligence by Pierre Lévy,

and tries to verify it throught practice of social activism on the internet using a smartphone as

a tool for accessing cyberspace. The theses is based on media theory works focusing in

particular on a new kind of intelligence of community and the impact of new communication

technologies on humans. Next part is about the topics of social activism, when considering

together or independently with collective intelligence, provides the potential for direct

democracy. Lastly there are few examples of social activism online or forerunners of direct

democracy. As an important issue of collective intelligence in practice emerge the rules of

behavior of individuals and Lévy’s vision of collective intelligence as a peak of humanity.

Keywords

Collective intelligence – Cyberculture – Cyberspace – Internet – Smart mobs – Emergence –

Intelligence – Social activism – Direct democracy – Smartphone.
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce s názvem Kolektivní inteligence a role jedince na

příkladu sociálního aktivismu online sleduje potenciál aplikovatelnosti konceptu kolektivní

inteligence podle Pierra Lévyho hledáním analogií v praxi sociálního aktivismu 21. století,

respektive přímé demokracie, využívajícího internet a chytré telefony. Kromě teoretických

konceptů Lévyho, Howarda Rheingolda, Stevena Johnsona, Marshalla McLuhana a

Anthonyho Giddense se opírám o literaturu popisující praxi novodobého aktivismu i o jeho

vybrané příklady.

Látku kolektivní inteligence od Pierra Lévyho jsem si vybrala, protože patřím mezi

ty, kteří touží po lepším světě. Tímto vlivem, vidinou lepšího světa, je prostoupená mimo

jiné celá jeho kniha Collective Intelligence, která se stala pro mou práci teoretickou

předlohou. Lévy popisuje možný vznik nového světa s lepšími lidmi, kteří efektivně

spolupracují. Zároveň však fungování kolektivní inteligence podmiňuje mnohými pravidly a

specifiky, jako je absolutní úcta k druhému, a celkovým vývojem člověka, které jeho

aplikovatelnost do praxe značně komplikují. Vyvstává tak otázka podle Lévyho hypotézy,

jestli je člověk ve svém nejvyšším stadiu, na vrcholu humanity.

První, teoretickou část práce tvoří krystalizace a propojení několika definicí, pro

uvedení do problematiky předkládám několik pojmů, které budou v průběhu práce a v rámci

kontextu, ve vztahu k sobě navzájem, propojeny. Pro práci využiji následující pilíře:

kolektivní inteligence – jako nová možnost komunikování mnohonásobných řešení

problémů, jež jsou obsažena v komunitě, kyberprostor – jako specifické prostředí, ve kterém

se komunikace šíří po síti, sociální aktivismus – jako lidská činnost směřující ke změně ve

společnosti, jedinec kolektivní inteligence – jako individuum mezi síťově propojenými

aktéry dodržujících pravidla a chytrý telefon – jako nástroj, díky kterému se ihned připojíme

do kyberprostoru, k internetu a jedním dotykem učiníme akci. Druhá část popisuje

novodobý sociální aktivismus online a předkládá několik případů jak z aktivismu, tak

předchůdců přímé demokracie.
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2 Teoretické koncepty

2.1 Úvod do teorie

„Žádám pouze otevřenost, pozornost a přívětivost k novému … Neboť skutečná

otázka samozřejmě nezní, jsme-li pro, nebo proti, ale zda uznáváme kvalitativní změny

v ekologii znaků, zatím nepoznané prostředí, které je výsledkem rozšíření nových

komunikačních sítí společenského a kulturního života. Jedině tak budeme moci rozvíjet tyto

nové technologie v humanistické perspektivě.“ (Lévy, 2000, s. 10)

Pojem kolektivní inteligence je velmi široký, definuje se různě podle

disciplín, které o ní hovoří, moje cesta povede skrze uposlechnutí žádosti Pierra Lévyho

výše a otevření se jeho konceptu, který kolektivní inteligenci pokládá za završení vývoje

jedince a za vrchol humanity vůbec. Práce se tedy soustředí na teoretický koncept kolektivní

inteligence Pierra Lévyho a jeho propojení s reálnými činnostmi ve společnosti

využívajícími nový druh elektronické komunikace za použití chytrých telefonů. Důležitou

roli hrají pravidla interakce jedinců na síti, která musí dodržovat, aby skupina dosáhla svého

cíle, k čemuž využiji příkladu sociálního aktivismu na internetu online. Jak i sám Lévy

nabízí, koncept kolektivní inteligence volá po teoretickém zamyšlení nad jeho použitím pro

přímou demokracii. Sám uznává, že inteligence kolektivu zatím spíš než řešení problému

představuje sama pole problémů, které je třeba vyřešit a zkoumat v praxi. (Lévy, 2000)

Pierre Lévy kolektivní inteligenci, která bude v této práci zkoumána pod

drobnohledem, považuje za dovršení vývoje jedince, otázkou je, jestli můžeme dnešní

společnost označit podle nových teorií za moudrý dav, nebo naopak za nejhloupější

generaci. Lévyho teorii rozšířím o další termíny, pro doplňující popis praktického fungování

kolektivní inteligence jsou využitelné např. pojmy extenze těla, rhizomatické propojení,

emergence a smart mobs.

Pro své téma tedy využívám kolektivní inteligenci jako novou schopnost spolupráce

díky propojení lidských myšlení na síti, kdy moudré davy na vytvořené platformě

působením procesu, jenž pro jeho specifičnost nazvu emergencí, dají vzniknout

kolaborativnímu dílu, události sociálního aktivismu, které se postupně rozvíjí přidávaným

obsahem – efektivní mobilizací dovedností v reálném čase.
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2.2 Kyberprostor a kyberkultura

V teoretické studii pro Radu Evropy s názvem Kyberkultura se snaží Pierre Lévy

popsat kyberkulturu v kyberprostoru, v éře internetu. Kyberkulturu definuje mimo jiné jako

„…soubor technik, praktických zvyklostí a postojů, způsobů uvažování a hodnot, které se

rozvíjejí vzájemně s kyberprostorem“. (Lévy, 2000, s. 15) Jinými slovy je to měnící se síť

významů, v nichž a s jejichž pomocí člověk žije (Clifford, 2000), která se přetváří

v závislosti s nástupem počítačové éry. Kyberprostor vymezuje Lévy jako nové

komunikační prostředí, které vyvstává z celosvětového propojení počítačů. (Lévy, 2000)

„…kyberkultura vyjadřuje vzestup nového univerza, odlišného od předchozích kulturních

forem, neboť je založeno na neurčenosti nějakého globálního smyslu. Je ji totiž třeba

nahradit v perspektivě předchozích mutací komunikace.“ (Lévy, 2000, s. 13) Díky

propojením sdělení na síti, o které se dělí jednotlivci mezi sebou, se jim dává nový smysl při

každém připojení další bytosti.

Kyberprostor funguje díky globální síti propojených počítačů, kterou tvoří internet,

(Giddens, 2013, s. 667) a znamená prostor, kde může docházet k sociální interakci, která

umožňuje nový druh vztahů – například anonymní uživatelé komunikující v chatovacích

místnostech, kteří se mohou stát členy virtuálních komunit. (Giddens, 2013, s. 669)

Hlavní pointu knihy Kyberkultura podle mě tvoří autorova víra, že nastávající přerod

společnosti díky nové technologii – internetu – je pro lidstvo dobrý. Jakub Macek také

Lévyho řadí mezi tzv. technooptimisty, nebo dokonce technoutopisty, kteří popisují nový


[…]


technopesimismus. Naše společnost není podle mého názoru ani jedním, a pokud, tak spíše

nejhloupější generací, protože znalosti dohledatelné na internetu degenerují dříve více (a

jinak) namáhaný lidský mozek. O vlivech digitálních technologií na náš mozek hovoří

například Manfred Spitzer ve své knize Digitální demence (Spitzer, 2014) a ukazuje na

symptomy jako snížená koncentrace a schopnost zapamatování si, problémy při čtení

souvislého textu, únava a ztráta motivace.

Na tuto otázku nejhloupější generace se však nedá přímo odpovědět, protože

hloupost a inteligence různých generací nejsou měřitelnou entitou. Lévy správně upozorňuje

na vznik něčeho jako znalostní prostor, kde se vyskytují znalosti propojené lidmi a jejich

zkušenostmi. A je pravdou, že naše společnost nad všemi jinými v minulosti má nejlepší

přístup k informacím, a to nejen k encyklopedickým, ale i ke kosmopedickým. Shrnutím

použitých autorů Lévyho, Rheingolda, Jonhsona, McLuhana, Giddense se dá konstatovat, že

nové komunikační technologie přinášejí člověku prospěch. Všichni z nich v různé míře

přiznávají jejich nevýhody pro řadového jedince a jejich zneužití, jako je například hrozba

panoptikonu nebo vytlačování minorit.

Kromě Lévyho se dá nalézt jak u Rheingolda, tak u McLuhana (u něj díky starým

elektronickým médiím, ne internetu), že vznikl na globálně propojené síti počítačů –

internetu – jakýsi otevřený prostor zdrojů vědění, který je přístupný každému. I autoři

tématu sociálního aktivismu zmiňují často na prvním místě mobilizaci informace a

zvyšování povědomí, rozšiřování příběhů mezi lidmi ve smyslu vylepšené orální kultury

živené čilými kolektivy lidí, kultury, ve které se lidé zúčastňují občanského žurnalismu

předáváním svých znalostí.

Lévy hovoří o kolektivní inteligenci, Rheingold i Johnson také zmiňují toto slovní

spojení, i když Rheingold mluví spíše o inteligenci skupiny a Johnson o emergentní
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inteligenci. Oba dva samozřejmě nepoužívají Lévyho definici zahrnující pohostinné nomády

kosmopedie. Ve střetu s obecně platnou definicí kolektivní inteligence jako schopnosti

skupiny řešit problémy lépe a hojněji než jednotlivci tohoto kolektivu upozorňují na její

špatnou funkčnost v reálné praxi, protože se vzájemnou regulací vytlačují minoritní témata

(Johnson) a hrozí dilema kolektivní akce a zneužití předmětů veřejného dobra černými

pasažéry (Rheingold). Projekt kolektivní inteligence je silně ohrožen mnohými projevy a

mechanizmy v reálném světě, Rheingold, když mluví o kolektivní akci, upozorňuje na

člověku přirozenou sebestřednost a soutěživost.

Lévyho koncept kolektivní inteligence díky vymezení jejího fungování a hlavně díky

specifické roli každého jedince volá po zamyšlení nad přímou demokracií. Lévy se tomuto

tématu také ve své knize Collective Intelligence věnuje a navrhuje pravidla a mechanizmy,

jak by takováto nová demokracie za použití elektronické komunikace fungovala. Bohužel

návrhy představuje jako velmi abstraktní metafory například sboru a polyfonie. V porovnání

Lévyho nové přímé demokracie s výhonky přímé demokracie v praxi například u pirátského

hnutí nebo elektronických voleb vidíme několik styčných bodů. Především v principech

pirátského hnutí se vyskytuje, že každý by měl právo navrhovat řešení a rozhodovat, že hnutí

bude pouze spravováno administrátory, to by korespondovalo s Lévyho vymezením přímé

demokracie, kdy by se měli občané zapojit do rozhodování a názor každého jedince by měl

být respektován. Také hovoří o administrátorech, kteří by udržovali hladkou spolupráci

v komunitě. Pirátské strany také využívají ke komunikaci se svými stoupenci nové

komunikační technologie.

Jako problém v porovnání s Lévym však vidím to, že nemají strany jinou možnost

než tento nový koncept demokracie prosazovat na staré platformě politické reprezentace. A

v ohlédnutí za jejich uplynulou historií ztroskotává jejich činnost na absenci moci změnit a

prosadit svoje plány na svobodný internet a změnu demokracie, což zapříčiňuje ztrátu

voličů, a tedy křesel ve správních institucích a možnost jakkoli přispět. Jako problematický

vidím i jejich požadavek naprosto asymetrické transparentnosti, kdy Lévy hovoří o

symetrické, mezi státem a jedinci. Činnost státu a institucí by měla být naprosto průhledná,

zatímco jedinci by v očích aktivistů a pirátů mělo být dáno právo na naprosté soukromí,

zejména v prostředí internetu.

Jedinec, kterého jsem ve své práci popsala, byl velmi vymezen, a to hlavně kvůli

striktní definici Lévyho myšlenky, vymezen mnohými limity jako např. – pomyslný srůst
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jeho ruky, oka a nervové soustavy s jeho chytrým telefonem připojeným k internetu je pro

mě jedním ze základních vymezení. Protože jen tak v reálném čase, v kterémkoli tady a teď

může jedinec teoreticky bez přerušení komunikovat, být ve spojení s ostatními členy

virtuální komunity, být potenciální kolektivní inteligencí. Celkově bych jedince kolektivní

inteligence zdůraznila jako nejvíce problematickou část Lévyho teorie kolektivní

inteligence, která jí brání aplikovatelnosti na praxi příkladů. Jak jsem uvedla, opravným

prostředkem by mohla být pozměněná role administrátora jako vykonavatele dohody mezi

jednotlivci, jak se k sobě spravedlivě a přívětivě chovat, aby mohli společně spolupracovat

na řešení problémů, aby mohli společně využívat kolektivní inteligenci.
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