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 Zvolená téma vstupuje priamo do niektorých centrálnych oblastí študovaného

odboru a vyzýva k ich prepojeniu. Na jednej strane sa takto do zorného poľa dostáva

veľmi aktuálna problematika kolektívnej inteligencie (a spolu s ňou pojmy ako

emergencia, extenzia tela, rizomatické usporiadanie a i.), na druhej, vyjadrenej v

druhej časti nadpisu, sa skúmaný kontext rozširuje k sociálnym a priamo politickým

aspektom. Recenzent môže vyjadriť spokojnosť nielen s tým, že autorka svoje

skúmania rozvíja v tomto širokom diapazóne, ale aj a predovšetkým s tým, že medzi

príslušnými tematickými okruhmi prechádza bez zjednodušení a argumentačných

skokov.

Prvým predpokladom pre splnenie nárokov, ktorý tento prístup implikuje,

bolo štúdium relevantnej literatúry. Predkladaná diplomová práca presviedča, že

autorka tento predpoklad splnila v náležitom rozsahu a na dostatočnej interpretačnej

úrovni. Z tohto korpusu diel autorka dokázala vyťažiť základné pojmy a s nimi

zviazané problémy (kap. 2 Teoretické koncepty), ktoré potom viedli jej rozvíjanie

textu. Hodnotu práca však nachádzam predovšetkým tam, kde autorka po

interpretáciách diel a štúdií prechádza k formulovaniu vlastného postoja

k problematike. Na stránkach, kde vyjadruje svoje závery, nájdeme argumentované
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stanovisko, ktoré uniká zvodom zjednodušení, či už by ponúkali optimistické, alebo

pesimistické vízie.

V celom texte autorka vedie polemiku s názormi P. Lévyho. Treba oceniť, že

svoje výhrady autorka nekončí pri uvádzaní javov, ktoré medzičasom priniesol

prudký vývin kyberkultúry (a ktoré samy osobe prinášajú dementi niektorým

Lévyho príliš optimistickým predstavám), ale pokúša sa postúpiť k vymedzeniu

stanoviska, čo tieto skutočnosti zohľadňuje. Pravda, tento pokus vzhľadom na

komplexnosť problematiky vcelku zákonite musel ostať pri naznačení niektorých

náznakoch riešení. Ak autorke možno niečo vyčítať, tak je to len sklon uvádzať

niekedy proti Lévyho premisám postoje, ktoré sú nemenej zjednodušujúce. Takto si

počína napríklad vtedy, keď oproti Lévyho presvedčeniu o rastúcej prevahe dobrých

vlastností človeka uvádza, odvolávajúc sa na Rheingolda, že človek je „spíše

sebestřední a soutěživý“ (s. 65), hoci predtým poznamenala, že povaha človeka sa

nedá určiť. Treba však dodať, že nebezpečiu naturalizovania morálnych sklonov

človeka v tom istom odseku uniká upozornením na úlohu spoločnosti.

Predkladaná diplomová práca je účelne štrukturovaná, dá sa v nej

identifikovať zreteľná línia argumentatívneho postupu. Práca rešpektuje pravidlá

uvádzania zdrojov, pramene sú uvedené v zozname literatúry.

Diplomovú prácu M. Bartlovej navrhujem prijať k obhajobe a predbežne

navrhujem známku 1.
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